Quemadmodum Voetius, sic alii permulti.

Altera causa studii exegetici tristissime neglecti haec fuit. Post ejectos ex ecclesia Arminium ejusque sectatores, ministri verbi Dei perrexerunt, pro concione vehementer in eorum sententias invehi. Ratio polemica mox adeo praevaluit, ut orationibus quae dicebantur sacris nil fere inesset, quo ad veram pietatem coctus Christianus duceretur.

Quo pericolo imminente, nonnulli viri, — inter eos praesertim vir pietate insignis Teellinck, verbi divini minister Medioburgensis — ut populi excitarent sensum religiosum ac moralem, nonnulla scripta Anglici, pietismum spirantia, Belgice vertenda curarunt, itemque Anglicam pro coetu concessionandi introduxerunt methodum. Qua methodo praevalente, sensim prædicatores textum sacrum parvi facere coeperunt. Praeterea hue accessit ut, egregia versione S. Codicis Belgica hac aetate absoluta, haud pauci putarint, sibi non diutius operam dandam esse, ut textum originalem intelligerent. Ex quibus rebus abunde liquet Coccejum eo vixisse tempore, quo disciplinae theologicae, imprimis studia s. Scripturae, partim neglecta, partim degenerata, ut ita dicam, jacarent novaeque aetatis lumine maxime indigerent.

Hujus novae aetatis, ab haud paucis egregiis viris dicitur instaurator, ac jure dici potest noster. Lubet hic memorare verba Jo. Franc. Buddei<sup>1)</sup>: “Coccejus,” ait, “praestantissimis reformatae ecclesiac doctoribus adnumerandus. Quum enim nihil eorum, quibus Scripturae interpretem instructum esse decet, illi deesset: quum imprimis linguae Hebraeae haud vulgarem notitiam sibi comparasset: hisce ita

1) Vid. “Isag. Hist. Theol. Tom. II. p. 1375 seq.”

usus est praesidiis, ut minutiis procul facessere jussis, ea ubique quaereret et investigaret, quibus rerum divinarum et saluti mortalium inservientium intelligentia augeri posset. Unde et per illum theologia exegistica apud reformatos, certe in Belgio, novam veluti accepit faciem, novamque quamdam ejus arcessere inde licet periodum”<sup>1)</sup>.

Parum profecto Coccejo, inde a pueritia sacrae Scripturae assuefacto, talem qualem descriptsimus theologiae tractandae placuisse methodum, nemo non intelligit. Jam Franequerac aliam prorsus secutus erat<sup>2)</sup>. Judicabat enim, in rebus fidei Scripturae soli inhaerendum, cuius scrutatio perpetua, unica, ipsius erat voluptas, in cuius indagatione proficere solae ipsius erant deliciae; quare putabat “se non posse melius de ecclesia Dei mereri, quam si lectionem sacrarum litterarum, pro dono sibi concesso, faceret omnibus hominibus et expeditam et amabilem.”

---

I) Pulcherrime ac verissime nuper nobis de Coccejo ejusque meritis videtur egisse Max Goebel in libro inscripto “Gesch. des christl. Lebens etc. II Band, 1ste Abth. p. 148, ubi sic loquitur: “Eine nach Gottes Wort reformirte Kirche, welche mit allen ihren Einrichtungen und in ihrem ganzen Leben rein und allein auf das Wort Gottes sich gründen will, und dabei voll wissenschaftlichen und christlichen Eifers ist, kann aber auf die Dauer mit einer solchen bloss scholastischen, dogmatischen und apologetischen Behandlung der heiligen Schrift sich nicht begnügen; daher musste die niederländische Kirche aus innerm Selbsterhaltungs- und Fortbildungstribe immer wieder aufs neue zur Quelle, zur heiligen Schrift selbst zurückkehren, um in ihrem Bade von allen Menschen- und Kirchensatzungen sich stets zu reinigen und zu läutern. Diesen wichtigen und wesentlichen Dienst leistete der niederländischen Kirche der grösste Bibelklärer seiner Zeit Johannes Koch, ein Mann, welcher in seiner tief eingreifenden reformatorischen Art und Thätigkeit mit seinem Zeitgenossen Georg. Calixt. in der lutherischen Kirche, oder noch besser mit Dr. Friedr. Schleiermacher verglichen kann.”

2) Qua de re sic Balth. Bekker. “Kerk. Hist.” p. 25 seqq.: “Coccejus week in stijl van leeren van den gemeenen trant der scholasticke tot nog toe meest gebruikelijk, niet weinig af.”

Audiamus ipsum hac de re. In epist. 107: "Profecto, ait, alterutrum, aut verbo Dei gnaviter opera est danda, aut id nobis erit cadaver jaccens in foro civitatis magnae in ostentum, non ad utilitatem." Et in Epist. 71: "Nostri homines mihi videntur Scripturam habere eo loco, quo Pontificii. Sunt orthodoxi à la mode, qui non inquirunt in Scripturae sensus et non patiuntur alios eam explicare." Denique in epist. 97: "Me quod attinet, quamdiu vivam, Deo dante, non desistam clamare et obtrectare omnes ut redeant ad eam viam, quam et Apostoli et primi reformatores commendarunt, nempe lectionem et meditationem sacrae Scripturae, quam viam a multis relinqui cognovi."

Itaque quae docuit Coccejus docuit vel vocabulis Scripturae vel usu populari acceptis<sup>1)</sup>. Videns enim, ad Scripturam non ita attendi, et ejus sapientiam non tanti aestimari, quanti oporteret, imprimis ut se a culpa neglectae Scripturae liberum servaret, sollicite abstinuit a vocabulis scholarum, quae ut vidimus, quorumdam doctorum studium, postquam a reformatoribus in exilium missa fuerant, cum omni eorum comitatu in ecclesiam reduxerat<sup>2)</sup>. Inutile prorsus censebat esse certamen de vocibus, nec verbis, si certo sensu carerent aedificari auditorem; imo vero, quum verba vel natura sua ambigua sint, vel usu hominum jam acceperint

1) Vid. Bekker in opere laud. p. 26.

2) Qua de re audiamus Drusium ad 2 Petr. 2:22: "Sunt, qui post reformationem factam, quae quasi lotio quaedam sit, in luto sophistico sc rursus volutant et redeunt ad vomitum cum cane; qui iterum in academiam revocant introducuntque theol. scholast. Hi simplicitatem credendi convertunt in curiositatem et subtilitatem disputandi; quaestiones novas quotidie exigitantes, quarum pleraque inutiles sunt, prophetis et apostolis olim ignoratas, quae tamen augent numerum disputantium, qui orbem Christianum hodie replent.

significatum aliquem non satis commodum, iis offendit vel etiam decipi auditorem.

Itaque cum iis fecit qui, sicut dicit in praefatione ad “*Ultimu Mosis*” primum cum vitae periculo et inter quotidianos ignes ausi sunt theologiam a fermento sophistico repurgare, tum verbis Dei proprios sensus reddentes, tum veritatem ad elocutionem a Spir. Dei sanctificatam revocantes. “Quod,” sic pergit “quum nobis ab ineunte aetate instillatum sit, neque hactenus efficaciorem doctorem ipso Deo in Scripturis loquente reperire potuerimus, etiam auditores nostros ad noscendas et usurandas phrases Scripturae quanto possimus studio revocamus.”

“Patet autem,” sic alibi loquitur, “quod is, qui debet loqui sermonem Dei, cum non debeat mutilare quoad vocabula, et pro vocabulis doctis a Spir. Dei substituere vocabula docta ab humana sapientia.” Porro in epist. 107: “Institutum, inquit, meum unice est, ut et diligenter audiamus quid dicet Deus, et id intelligere studeamus ac cloquamur verbis, quae ipse docuit. Quae si via pacis non est, nescio quaenam via pacis inveniri possit.”

Scholasticam igitur repudiasse Coccoeum philosophiam procul dubio est. Sunt qui ferant, eum Cartesianae addictum fuisse philosophiae. Quod perperam tradunt, quum ipse noster ultimo vitae anno dicat, se nondum philosophiam eam cognitam habere. In epist. 180 enim, anno 1669 scripta: “Nondum,” inquit, “mihi licuit eam philosophiam perdiscere. De dubitatione statuo, infeliciter illo vocabulo usum esse Cartesium. Accipiunt enim hoc vocabulum illi, qui veritatem non amant et putant, se philosophice agere, quando semper excipiunt et obloquentur. Dubitant

ut dubitent." Sed historia nos docet, plerosque eorum, qui Cocceji doctrinae addicti fuerint, Cartesiana quoque philosophiae adhaesisse. Cujus rei causam indagare non est hujus loci. Clarissimus Ypey hac de re agens, causam illam non indicat<sup>1)</sup>. Quod nec alii adhuc, ni fallor, satis accurate fecerunt. Errant, qui dicant, intimum connexum Cartesii philosophiam inter et Cocceji hermeneuticam exstare<sup>2)</sup>. Nos quidem adhuc hanc rem explicare aliter non possumus, nisi statuendo, utriusque viri sectatores secum invicem doctrinam suam communicasse, quo melius ita conjuncti theologiam subverterent scholasticam, atque studium in veritate progrediendi alerent et promoverent.

Haud ineptum videtur, hic accuratius paulo referre, quidnam statuerit noster de philosophia interpretationem Scripturae moderante, quemnam rationi locum indicaverit. "Ratio subservit theologiae, non imperat; theologia rationem non destruit, sed perficit et saepe superat. Ideoque quaedam credenda sunt, quae capere non possumus." Sic breviter dicit in "*Aphorism. per univers. theor. brevior*"<sup>3)</sup>. In praefatione, epistolae ad Philipp. praemissa, sic fusius hac de re agit: "Qui ad verbum Dei scrutandum accedit, non debet ad id accedere ut sapiens sed ut rudis. Nam quid opus habent docti ut discant, quid sapientes ut sapientes fiant? — Nisi quis fiat stultus, non perveniet ad Dei sapientiam. Quid igitur? An non multum prodest esse philosophum Platonicum,

1) Dicit in o. l. Dl. II. p. 84, plerosque Coccejanos philosophiae Cartesianaes addictos faisse "enkel bij toeval." Quod pro vero accipere pugnat cum sana ratione.

2) Qua de re vid. Henke, *Allgem. Gesch. der christl. Kirche*, Th. IV, p 467.

3) Disp. I. § 20.

Aristotelicum, eclecticum, aut si quae alia species est philosophiae? Philosophiam, h. e. cognitionem rerum, quae in mundo sunt et carum utilitatis, nos minime contemnimus, sed in Christianis valde laudamus, in gentibus etiam admiramur. Sed hoc dicimus: licet ea dona in homine fidei sint maximi pretii, si quis tamen philosophus, suffarinatus opinione suae sapientiae, ad s. Scripturam accedat et hypothesis aliquam ad eam afferat, quam velit ex Scripturis confirmare, cum nihil aliud nisi corruptorem verbi Dei fore. Imprimis si ita apud se statuerit, de Deo nihil credendum esse, quod non sit simile ei, quod per philosophiam invenerit. Necesse est, ut qui ad Scripturae disciplinam accedit, non habeat praejudicatam opinionem, sed ut puer se a Scriptura doceri expetat." Eodem fere modo loquitur in praef. in ep. ad Ephesios, sic dicens: "Sunt qui dicant, rationem aut philosophiam esse normam interpretandi Scripturam, et interpretationis judicem. Ita non loquitur Scriptura, neque est verum. Non enim possumus philosophum, in Scripturis non exercitatum, accipere tamquam interpretationis judicem, quippe qui potest esse *homo animalis*. Si vero quis dicat, non hanc suam mentem esse, ut philosophum judicem accipiamus, — sed ei, qui Scripturam interpretari velit, philosophiae studium necessarium esse, quia sine ea non possit judicare de vero sensu; si, inquam, id aliquis dicat, non quidem infitior utilem esse variarum rerum cognitionem. Si vero quis putet, philosophiam ita esse judicem constituendum, ut nihil admittamus tamquam a Deo revelatum, cuius simile non observaverimus per philosophiam; atque ita vel necesse sit, nos prius fieri philosophos et totam naturam perscrutari, vel alias philosophos interrogare quid in rerum natura observaverint, an-

tequam statuamus quid Deus videatur testari per verba sua; id revera esset, nostram fidem ita subjicere philosophiae, ut nos patiamur per eam captivos agi, quod et cum Jesu et cum Apostolorum verbis lucide pugnat."

Licet igitur philosophorum placitis absolutum et nullis finibus circumscripum imperium in sacris haud tribuat Coccoejus, tamen rationis usum nequaquam tollit. Vix enim verbis exprimere se posse, ipse declarat, quantum turbarum pepererit id, quod rationi vel nimis multum vel nimis parum a diversis juris concessum sit. Quare ipse quasdam dat observationes de pretio jureque, rationi statuendo a sacrarum litterarum interprete. "Igitur teneatur," dicit<sup>1)</sup>, "philosophiae et rationis nomine, non indigitari a nobis quidquid hic vel ille philosophus dixerit, sed hoc, quod inter omnes ratione utentes constat sine ulla dubitatione, aut saltem a quovis facile, adhibito judicio, agnosci potest. Non tamen, vel philosophis auctoritatem, vel quibusdam dogmatibus philosophicis veritatem vel usum adimimus; sed maxime quaerimus certitudinem et firmitatem. Teneatur porro, rationem humanam eorum, quae in s. Scriptura dicuntur quaedam non assequi vel comprehendere posse. Alia sunt, quae non assequi potest ob eorum remotionem nimiam a sensibus nostris, ac modo cognoscendi. Alia autem non assequitur ratio, quae in se quidem ei sunt cognoscibilia, sed quae primum, ut cognoscantur, revelatione indigent."

Quae quum ita esse censeat, statuit rationem non decere, esse superbam et temerariam, sed valde circumspectam in definiendo, quid impossibile sit, necne. "Nihil, ait, ob

1) *Orat. de phil. sacra*, § 156 seqq.

impossibilitatem rejiciamus, nisi illa ad oculum clarissime possit demonstrari, qualis illa v. c. est, unum corpus esse simul finitum et ubique; retinere suas proprietates et recipere alterius substantiae contrarias proprietates; quod ita impossibile est, ut, si qui ea defendunt, necesse habeant eo confugere, ut dicant, captivandam esse rationem, philosophiam cum theologia pugnare, nihil Deo impossibile esse eumque etiam contradictoria efficere," etc.

Quemadmodum indagationem S. Codicis a philosophia qualunque, sic quoque ab omni auctoritate humana<sup>1)</sup>, nec non ab ecclesiae imperio Cocejus liberam vindicare studuit. Quod infra lucidius nobis apparebit. Is tantum homo qui luce Spir. S. perfunditur, Scripturam interpretari et intelligere potest<sup>2)</sup>. "Spiritus Sanctus, ait," est summus iudex et interpres, habens erectum tribunal in conscientiis"<sup>3)</sup>.

Arctissime haec omnia cohaerent cum dogmate theopneustiae quod Cocejum amplexum esse, lector jam ex multis effatis ipsius confidere potuit. Imo vero, una cum plerisque sui aevi interpretibus dogmati theopneustiae litteralis inhaerebat noster. In "Aphorism. c. Pontifice." disp. II, § 8 diserte affirmit "scriptores sacri in minutis circumstantiis non sunt lapsi." Ibidem § 10 "Omnia scripta V. et N. Test. divinitus sunt inspirata." Igitur, quum omnem auctorem censeret, optimum suum esse interpretem, solum Spir. S. sacrae Scripturae statuit esse interpretem, omnemque humanam auctoritatem repudiavit. — Quod consentaneum erat.

1) In libro cui titulus "*summa theol.*" c. VI, § 84: "Nulla, ait, est *ista* expositio Scripturae; nullus est necessarius doctor, cuius datum sit nomen, propter quod credendum sit quod is dictat."

2) Sie loquitur in "*summ. theol.*" c. VI. § 26.

3) *Animadv. ad Bellarminum*, disp. III. § 16.

Constat igitur, Coccejum theologum biblicum fuisse, ex sola Scriptura sapere cupientem. Unam tantum, eamdemque biblicam agnovit theologiam. Verbo autem hic monendum videtur, ita etiam magnum Coccejo periculum exstisset, ne suas Scripturae admisceret opiniones, posteaque cas mere biblicas putaret, atque pro iis tamquam pro aris ac focis pugnaret. Quod revera accidisse dein videbimus.

Paulo fusius nunc nobis agendum de Cocceji scripto, jam saepius laudato, cui titulus “*de foedere ac testamento Dei.*” Continet id, ut jam diximus, summam ejus doctrinae. Nobis autem non est propositum, hoc loco eam multis verbis exponere. Observandum tantum est, specimen theologiae mere biblicae id continere, atque ita systematis dogmaticis ejus aetatis planc oppositum esse<sup>1)</sup>). — Processum nempe historicum patefactionis divinae, in hoc scripto luculenter ante oculos proponere, intentis viribus nititur. In quo argumento versatus, invenisse sibi videtur, quam arctissime V. et N. Testamentum cohaerere, atque omnia, quae in utroque eorum traduntur, nisi in “foedre aliquo Deum inter et homines.” Quae sententia, revera, fundamentum haberi debet, cui theologia Cocceji, quae dicitur “foederalis” superstructa est. Duplex cum Adamo, secundum Coccejum, Deus init foedus. Alterum ante lapsum, quod “*foedus operum*” vocat; alterum post lapsum “*foedus gratiae.*” Quod posterius foedus

---

1) Qua de re sic B. Bekker in o. l. p. 26: “Coccejus ziende, dat men sedert de opkomst der reformatie zich meest gehouden had aan zulk een wijze als de tijden toen meêbragten, — dat men den inhoud der H. S. tot zekere hoofdstukken bragt, die betwist werden, en de bewijzen hier en daar uit de Schrift bij één zocht, — zoo dacht hem, dat het tijd was om verder te gaan, en den draad der H. S. van voren aan na te speuren, waaruit noodzakelijk een andere zin op verscheidene plaatsen moest gevonden worden.”

iteravit confirmavitque Deus cum Abrahamo et patriarchis; dein ad montem Sinaiticum, cum populo Israelitico<sup>1)</sup>, deinde cum toto genere humano, per Jesum Christum.

Tres igitur "oeconomias" habet foedus illud: oeconomiam scilicet patriarchalem, oeconomiam legis, et evangelii. Coccoeius quum hacc ita se habere constituerit, nunc id agit, ut intimum ostendat nexum, quo singulae illae Scripturae partes inter se junctae sint. Quocirco ubique in V. Testamento jam Christum sibi invenire videtur, omniaque ad cultum Mosaicum pertinentia typos esse dicit religionis Christianae, quod ad res minutissimas usque extendit. Imo vero, historiam religionis Christianae aequae ac Christi ipsius, in V. Test. jam praedictam invenit. Quibus de rebus infra nobis fusius agendum est.

Progreendiendum nunc est ad lites istas memorandas, quibus ultima Cocceji vitae pars maxime turbata atque exagata est, quaeque satis nobis ostendunt illum a permultis parum intellectum fuisse.

§ 4.

*De litibus, quibus Cocceius in ultimo vitae spatio implicitus est. Cocceius defensus ab invecti-  
nibus adversariorum.*

Anno igitur 1658 adversus Cocceji sententiam de sab-

1) Huc refertur Decalogus, qui propterea non lex, sed donum gratiae, itaque pro "formula gratiae" habendus est. Sed propter idololatriam, magno postea sacramoniarum numero, quasi operculo vel nebula, populus impeditus est, quin Dei promissiones videret iisque frueretur. Quam nebulam postea Messias sustulit.

bato et die Dominica, de qua in “*Antapologia Remonstrantium*” reformatae ecclesiac Nederlandicae patroni similia professi erant, sed de qua jam anno 1655 Hoornbeekius contrarium, edito scripto Belgico, se sentire ostenderat; primum excitari coeperunt motus. Ansam praebuit disputatio theologica, qua Heidanus, nata ex ordine occasione, suam, quae eadem Cocceji, libere quidem sed modeste hac de re sententiam, nisi ineptus dissimilator esse vellet, proferre debuit. In commentario in epist. ad Hebreos quemadmodum in libro “*de foedere etc.*” sic locutus erat Coccejus: “Si quis dicat, Deum sex partes temporis nobis reliquisse, et septimam tantum sibi vindicasse, primo id ego nuspian legi, neque hoc ex praecpto quarto extundi potest. Ejus enim finis non est, ut inter Deum et nos distribuamus tempora, sed confessio impuritatis operum priorum et spei sanctificationis a Deo praestandae. — Quid igitur dicemus? An praeceptum sacerificandi sabbatum non pertinet ad ecclesiam Christianam? Certe, nempe morale praecepti. Atqui morale praecepti non est distinguere dies, quemadmodum nec cibus distinguere est morale (Rom. 14:5, Gal. 4:10, Coloss. 2:16); sed damnare propriam justitiam, et quietem Dei praestitam fide cordis cum gratiarum actione amplecti, cessare ab opere servitutis pristinae et in libertate annum gratiae sanctificare. Quod ad omnes dies pertinet”<sup>1)</sup>.

Huic simul et Heidan i sententiae opposuit mox Andr.

---

1) Qua de re sic Max. Goebel in o. l. p. 156: “Mit dieser Sabbatslehre schnitt also Coccejus tief in das Leben und Fleisch der reformirten Kirche, welche im Verlauf der Zeit die Sabbatheiligung zum Gegenstande ihres Fanatismus, d. h. des suchens des Wesens in der Form, des innerlichen im außeren, gemacht hatte.”

Essenius, theologus Ultrajectinus, dissertationem “*de perpetua moralitate decalogi, adeoque sacri etiam sabbati.*” Prodierunt tunc quoque ipsius Hoornbeekii “*Theses*” et dein scriptum Belgicum “*Heilighingh van Gods naam en dagh*” aliaque permulta. Et quemadmodum Heidanus, sic noster, editis libris, pacem ubique non bellum spirantibus, strenuus se defendit; donec Magistratum edicto, mense Aug. anno 1659, vetaretur in academia quidem Leidensi reciprocatio litium, et Synodus Goudana per Heidani et Cocceji declarationem publicam, componere quoque eas in ecclesia niteretur.

Sicuti autem lis litem generat, ita et hic. Quum enim in indagatione de sabbato Coccejus explicasset, quae sit quies Novo Testamento propria, et opposita jugo praecedentis temporis; alii exinde conclusionem petierunt, eum negare, veteres fide justificatos et vitam aeternam consecutos esse. Quam autem conclusionem rite petitam esse, jure negavit Coccejus. De ἀφέσει et παρέσει ἀμαρτιῶν postea disputavit praeter alios maxime cum Gisb. Voetio, cui scriptum “*Moreh-Nebochim*”<sup>1)</sup> opposuit. Plura de his cognoscere cipienti, inspicienda erit laudata praefatio a filio conscripta. In utramque partem jam antea disputationar viri docti. Simili modo quo noster, jam antea locutiones illas Paulinas clar. Cloppenburgius explicuerat, ad cuius, tamquam sibi praeventis, consensum provocat in libro “*de foedere*” etc. Tertia exinde lis est orta de decalogo, num pro “*formula foederis*

1) Op. Cocceji Tom. VII. In quo scripto ostendit, veteres fide παρέσεως quidem, non vero ἀφέσεως ἀμαρτιῶν participes faire. Haecce enim per Christum denum adducta est.

*gratiae*" habenda. Qua de re coactus est noster, aliqua inserere tertiae editioni libri "*de foedere*" etc.

Novae brevi post controversiae occasionem dedit disputatio Guil. Mommae, praeside Coccejo publice defensa, de "*Oeconomia temporum*." E qua excerptas quaestiones Sam. Maresius, theol. Groninganus, sua notatas crisi, publicae disquisitioni subjecit. Quibus postquam reposuit noster "*Animadversiones*" suas, anno 1663 ipsi Maresio dedicatas, hic, edita in publicum epistola, "in summa rei convenire sibi cum Coccejo" fassus quidem est; ceterum vero non leviter omnes ejus labores perstringere, nimiumque novarum rerum studium non obscure exprobrare ipsi instituit. Neque respondit publice Coccejus ad illam epistolam; maluit enim eam contemnere quam ulteriora cum ipso Maresio jurgia nectere<sup>1)</sup>.

Denique magnopere ira Maresii in Coccejum exarsit anno 1669, occasione judicii facultatis theologiae Leiden sis de lite quadam, Maresium inter exstante, et ejus collegam Altingium. Quod judicium, rogatu ampliss. Curat. academiae Groninganae latum, interprete Coccejo tunc facultatis decano, et probatum curatoribus, quamvis fere pacificum, quum parum placeret Maresio, — hic omnem moxabilem in solum Coccejum evomuit, edito scripto satis maledico. Cui vero Coccejus, hortatu Heidani aliorumque amicorum, non respondit. Nos autem Maresii invectives audiamus, ut Coccejum ab iis defendamus meliusque etiam hunc cognoscamus.

1) De haec lite plura cognoscere cupienti inspiciendae sunt Cocceji epistae 93, 97 et 102. — Maresius acerrimus philos. ac theol. schol. fuit propagator. Ceterum vir, magna eruditione atque ingenii sagacitate, nec non disputandi studio insignis.

Coccejus igitur, quum omnem sapientiam et veritatem ex sola sacra Scriptura hauriendam censeret, aliorum iras non potuit effugere, qui nomen humanum et auctoritatem magistrorum et veterum "traditivam" magni faciebant. Ab iis et maxime quidem a Maresio dictus est "scripturarius," accusatusque, quod "sectario nomine scripturarium se nominari voluerit." Omnes practerea Cocceji doctrinae addictos, illi scripturarios et Coccejanos dictabant, quasi sectam facere Coccejus in animo habuisse. Constat autem necesse omnibus, qui vel minimam ejus scriptorum partem legerint, alienissimum eum fuisse a partium studio, et ab omni humano nomine in ecclesia prorsus abhoruisse. Quod testantur ipsius verba in epist. 27: "Certe, quod me attinet, etiamsi in multis cogerer loqui aliter ac priores, mallem tamen cum prioribus facere in praecipuis, et ad illorum inventa adjicere mea, quam ἔνοδος novae methodi in theologia et sic sectae caput haberi." Praeterea mihi liquet, Coccejum continuo solitum fuisse, auditoribus inculcare, ne sibi dicenti crederent, sed sua ad Scripturam examinarent, quum "fidei sit inquirere in ea, quae ab hominibus audivimus, an ea se ita habeant." Atque dicit porro: "fides non nitatur verbo humano, sed divina auctoritate et sapientia." Quare putavit "non utile esse ecclesiae, ullum scriptum habere auctoritatem et nimis magnum pretium" <sup>1)</sup>.

Quomodo porro sectae caput haberi potuit, qui docuit, eos qui in alterius nomine loquuntur, non diligere Deum? — Ita enim scribit in epist. 107: "Nam," ait, "non possum animum inducere, ut si eligamus dicere quod hic vel ille vir

1) Vid. praef. ad "summam theologiae."

doctus dicit, habendi simus pro iis, qui Deo obediunt aut illi credunt." Et in comm. ad 1 Joh. 5:3: "Si non cupiamus," inquit, "et studeamus ea facere, quae Deus praecepit, si non omnia in Eius nomine faciamus, sed temere quid dicamus vel agamus in nomine alterius, non diligimus Deum."

Sed ipsum illud studium ex sola Scriptura se velle sapere, ei maxime opprobrio habebatur. In praef. ad Philipp. hac de re ita conqueritur: "Sola mea novitas in hoc versatur, quod non videor didicisse quidquam aliunde, nisi ex Scriptura; et ita de me perhibentur loqui: 'nihil novit nisi ex Scriptura.'" Quod, profecto, aegre admodum ferebant ii, qui scholasticas quaestiones solas in deliciis habebant, et quorum magna eruditionis pars illarum cognitione absolvebatur. Perperam autem adversarii dicebant, Coccejum omnia a veteribus tradita rejicere, quia ab iis tradita essent. Veteres ecclesiae doctores eorumque opera plurimi faciebat; minime autem adeo in eorum verba jurabat, ut nihil existimaret sibi licere dicere, quod illi non dixissent, vel docere quod illi non docuissent, vel ut idecirco veritatem crederet amplectendam, quia illi eam tradidissent. Et jure sane, quum non ideo quod dicitur cognoscatur esse veritas, quia id dixerunt veteres, sed ii comperiantur vere dixisse, quia dicta eorum veritati sunt consentanea; quemadmodum et accipere aliquam doctrinam, qualiscunque ea sit, propter nomen et auctoritatem humanam non est hominis veritatem recte quaerentis. Neque omnia a veteribus tradita Coccejum rejecisse ipse dicit in epist. 130, ubi sic legimus: "Mea scripta testabuntur, me nemini nostrorum obtrectavisse, et huic unice operam dedisse, ut cum Scriptura et loquerer et sentirem, nec a

catechesi et confessionibus discederem. Nam ecclesiarum nostrarum sententias ex animo approbavi." Multum ita abest, ut noluerit constringi formulis consensus ecclesiae Belgicae. Quod perperam ab adversariis ei imputatum est. Censebat enim eas in ecclesia prorsus esse necessarias, quam sententiam fusius in epist. 181 explicavit. At in hisce quoque progrediendum esse judicavit.

Eodem studio incitatus Coccejus, quam Scripturam interpretaretur, animum imprimis ad fontes intendit, ratus nullam versionem, ne accuratissimam quidem, posse aequari fontibus, et semper ubi non satisfacerent versiones, textum originalem p̄aeferens. Gratulabatur autem ecclesiae, quod nacta esset versionem Belgicam, qua meliorem extare nullam declarat. Ita enim dicit in praef. Lexico Hebraico praefixa: "Belgicam versionem cur in maximo pretio habeant, qui sacras litteras amant, magna causa est. Facta enim est magno cum judicio et ab iis, quorum eruditio et peritia est testatissima. Denique, nullam ea meliorem esse visam antea, certissimum habeo." De notis quoque, doctac versioni additis, num iniquius judicaverit, pateat ex iis quae in epist. 181 dicit: "Quod annotationes biblicas versionis Belgicae attinet; sunt illae doctissimae et a doctissimis viris partim excogitatae, partim ex doctorum virorum scriptis collectae. Interpretes vero in nullo aberrasse, neque quidquam reliqui fecisse in quo fideles proficiant, dicere non possumus, quia non habemus verbum Dei quod id dicat" <sup>1)</sup>.

---

1) De versionibus in genere porro sic judicat: "Nulla, inquit, versio unquam ab hominibus facta, habenda sit authentica et quae non sit obnoxia examini, quemadmodum omnis expositio." Vid. "summ. theol." c. VI, § 73. Neque tamen is est, qui versionum utilitatem, imo necessitatem negare velit.

Marcius porro aliis persuadere conatus est, Coccejum jugum suum cervicibus populi Christiani imponere velle, eumque "tyrannicum ingenium" appellabat, qui vellet "sua recipi ut Apollinis oracula, aut ut decreta Pontificis Romani." Nemo autem longius a tyrannidis affectatione abfuisse videtur, quam ipse Cocceius; nemo modestius sua propositus; nemo aequiore animo a se dissentientes tulit. Audiamus ipsum, de iis, quae meditatus erat, dicentem in epist. 75: "Ita," ait, "nostra sunt; — neque tamen illibenter vel confidemus veritatem, quam didicimus, vel sacras Scripturas illustramus, vel ab aliis judicamur ac corrigimur. Spero, Deum in posterum quoque daturum ecclesiae profectum. Longe enim absum ab illorum mente qui putant, a praecedentibus omnia sequentibus praeripi." Et in epist. 91: "Ego nemini obstrepo, et patior omnes loqui ut volunt. Soli mihi non licet loqui ut didici, et ut puto, me loqui commodissime. Unum crimen est, putare ex Scriptura disci posse aliquid, et verbis Scripturae dici melius, quam theologi repente ex philosophia facti dicunt." Quibus adde quae leguntur in epist. 71:

---

In eodem enim scripto: "Per versiones, inquit, ecclesiam ad pariores plenioraque intellectum adjuvare non tantum licitum est, sed et debitum eorum, quibus hoc vertendi donum concessum est; sive ut confirment ea, quae bene exposita sunt, sive ut defectus et aberrationes corrigan. Semper enim dabatur profectus in cognitione veritatis et sacrarum litterarum intelligentia, neque ulli nominati sunt expositores et interpretes, post quos nihil amplius disci et explicari possit. Multorum autem in hoc incumbentium, ut in omnibus linguis verbum Dei legi possit, cum maxime intelligentia labor, duo insignia bona praestat ecclesiac.

α. Tollit securitatem acquiescere volentium omnis hominis sensibus, et cogit eos, qui opportunitatem discendi habent, ad ipsos fontes adire.

β. Tollit dabitationem de iis verbis, in quibus fundamentum et summa doctrinae continentur, an illa scilicet in fontibus ita reperiantur, quum ea verba ab omnibus fontium peritis eodem modo vertantur, qui tamen non ex compacto idem dicunt."

“Me consolatur illud Davidis “Credidi quod locutus sum.” In bona conscientia doceo et scribo ut possum; neminem impedio, quin suum talentum occupet; nemini obtrecto mea confidere. Non putaveram, me quoque debere experiri in nostris, Christum esse “*σημεῖον ἀντιλεγόμενον.*” — Quorum similia in ejus epistolis reperiuntur quam plurima, idque vero in epistolis ad amicos, quorum auxilio imperium suum stabilire debuisset. Nunc autem audiamus, quid dicat de illic, qui jugum suum aliis imponere velint, quod potius in Maresium quadrat ejusque assecclas. Dicit in epist. 181: “regnat hoc seculo magna infirmitas. Quod quisque sentit, hoc putat, se et aliis praescribere posse; debebat autem id docere, non imperare.”

Quae cum ita sint, — constat in Coccoei scriptis axiомata ubique vigere, neminem loqui oportere in alterius nomine, nec in verba magistrorum jurandum, neque credendum veritati, quia hic vel ille eam loquatur, vel ei credi jubeat; — omnia porro praejudicia seponenda, veritatem docendam, non imperandam esse; posse, denique, de variis rebus orthodoxos, salva amicitia, et quidem sine fidei judicio dissentire. Quae principia suis semper discipulis inculcavit. Et profecto, haud dubitandum est, quin minus ecclesiae rixarum fuisset, si principia illa majore semper gavisa fuissent auctoritate. Illi sane principiis hisce non nituntur, qui, ut jugum suum imponant fratribus, nihil intactum relinquunt, sic satis orthodoxiac suae securi, dummodo sub ejus promovendae praetextu dominantur fratribus et infirmorum conscientiis; quod ut patiamur, nemo nos cogat mortalium!

Satis nunc a Maresii suorumque invectiveibus Coccoeus defensus esse videtur. Illum autem, post edita scripta sua

maledica haud acquicvisse, abunde patet ex conciliata amicitia ipsum inter et Voetium, quocum per triginta fere annos odio insensissimo certaverat, sed qui eodem ac Maresius in Coccejum odio incitatus, paratum se nunc ostendit, una cum illo conjunctum, in hunc tela sua convertere. Si autem molesti hi viri esse famae Coccoji ejusve asseclis possent, vivo tamen ipsi non amplius nocere potuerunt. Incipiebat enim circa hoc tempus grassari in urbe Leida epidemius quidam morbus, quo brevi tempore magnac edebantur clades et strages, quo ipse Coccejus quoque mox correptus est. Die V mensis Novembr., anni 1669, placido exitu spiritum Deo redidit. Paulo antea laborem molestissimum lexici Hebraici feliciter ad finem perduxerat<sup>1)</sup>. Sepultus est in templo S. Petri urbis Leidae<sup>2)</sup> ubi aliquamdiu post monumentum ei positum est, jussu Mariae Heinsii, Jo. Henr. Cocceji viduae.

Parentavit ei collega et amicus conjunctissimus Abr. Heidanus in oratione: “*De luctuosa calamitate, quae, anno Domini 1669, civitatem Leidensem, curiam, ecclesiam et academiam graniter affixit et praecipuis suis columnis et ornamentis destituit et orbavit.*” E qua oratione hic licet nobis excerpta aliqua dare, quibus haec prior nostri speciminis pars claudatur. Sic loquitur Heidanus: “Fuit vero Coccejus theologus summus, inter praecipuos hujus aevi memorandus. Cui nihil ad perfectionem scientiae, qualis in hac

---

1) Primum editum est hoc opus apud J. H. Majum, Francof. ad Moenim, ann. 1714. Iterum in lucem prodit Lipsiae anno 1777 sub titulo: “*Lexicon et commentarius sermonis Hebr. et Chald. post Jo. Coccejum et J. H. Majum longe quam antehac correctius et emendatius edidit J. C. Fr. Schulz.*”

2) Cujus monumenti descriptio legitur apud Fr. van Mieris in opere ejus “*Beschrijving der stad Leyden,*” dl. I. p. 59 seqq.

vita alicui contingere potest defuit, — sive sacrarum litterarum cognitionem, sive verbi divini intelligentiam, sive denique accuratum judicium ejus de omnibus attendas. Summo amore summaque veneratione sacros prosequebatur Codices, adeo assiduus in iis quotidie diurna et nocturna manu versandis et meditandis, ut vix ullus Scripturac locus allegari potuerit, quin primo ejus auditio verbo, statim integrum Graece aut Hebraice eum recitaret, maximo confirmatae memoriae et exercitationis argumento. Quibus ego verbis hominis assiduitatem in studiis et diligentiam et laborum tolerantiam et perseverantiam praedicam? Videre erat, eum semper cogitabundum, et mentis thesaurum ex penu novo aliquo invento locupletantem; parcum temporis et subcesivis horis non minora saepe quam alii ordinariis ut sedulam apem convasantem.

Cogitare erat illi vivere, quod de homine docto pronunciat Cicero. De moribus et vitae ejus ratione quid dicam? Quum omnibus, qui illum norunt et amicitiam cum illo coluerunt probe constet, nihil in homine Christiano et bene morato desiderari posse, cuius ille typum in se non exhibuerit. Qui ambulavit integre et timentem Jehovahm honoravit, uti Davides ecclesiae civem describit. Quis in obeundo cultu Dei et tuendo officio diligentior, in instituenda juventute exactior, in cogitationibus communicandis liberalior, in laudandis bonis profusior, in castigandis malis severior? — Erat maritus optimus, oeconomus prudens, pater indulgens et liberorum supra modum amans. In alloquis facilis et affabilis; in vestitu nitidus, in amicis eligendis non promiscuus, et quem nec adulacione, nec falsa laudatione, nec blandiloquentia conciliare aut fallere posses."

"Vivit jam Deo," sic tandem summo ardore incensus exclam-

mat Heidanus "superest in scriptis, vivit in fama hominum; memoria ejus erit in benedictione, et quamdiu eruditioni et virtuti erit honos, posterorum laude recens crescat et vixisse feretur."

## PARS ALTERA.

### DISQUISITIO INTERIOR DE COCCEJO S. CODICIS INTERPRETE.

#### § 1.

*De Cocceji regula "verba omne id significant, quod significare possunt."*

Ex iis, quae hucusque de Cocceji vita, studiis ac moribus praemonui, jam lector aliquatenus efficere potest, qualis ille fuerit interpres. Intelligi quoque potest ex iis, quae commemoravimus, cur talis nec alius interpres evaderet. Apparuit nobis, a prima aetate Coccejum didicisse, sacras Scripturas summo cum amore et aestimatione prosequi. Vidimus quoque, inde a pueritia summam eum collocasse industriam in linguis addiscendis penitusque cognoscendis sacri Codicis originalibus. Quid de harum linguarum indole statuerit adivivimus, nec non quae de sacri Codicis cogitarit versionibus atque de illius Codicis ipsius indole et auctoritate. Patuit nobis denique, quibusnam praesidiis instructum et quanam

mente, interpretem ad Scripturae interpretationem aggredi debere censeret; itemque observavimus, cum id imprimis ubique egisse, ut interpretationem sacri Codicis ab omni imperio, sive traditionis, sive ecclesiae, sive philosophiae liberam vindicaret. De quibus omnibus rebus saepius disseruit in scriptis suis polemico-dogmaticis<sup>1)</sup>.

Hisce igitur praemissis nunc peculiari examini submittere nobis liceat ipsam Cocceji interpretandi rationem. Quod ut recte fiat, primum nobis videtur perpendendum, quid de Scripturae sensu verborumque significatione statuerit. Ita enim regulam hermeneuticam, quam praecipue secutus est, non enucleare non possumus<sup>2)</sup>. Postea rationem exponemus, quam in sermonibus prophetarum interpretandis secutus est Coccejus, ut denique paucis verbis, quamnam ipse tamquam s. Codicis interpres habuerit vim et efficacitatem ostendamus, atque quamnam habere etiamnunc dignus sit. Ex nostri speciminis parte priore, ipse lector ea efficiet, quae ad partem hancce posteriorem supplendam hand inepta videantur. Itaque, ut speramus, notitias aliquas satis veritati consentaneas de Coccejo s. Codicis interprete sibi comparabit lector. Progrediamur jam ad ipsam rem.

Ipse Coccejus clare ac distinete affirmat: "non amplius uno sensu eodemque litterali et historico in Scripturis ad-

---

1) Praecipue in "*aphorism. c. Pontificios*" — "*animadversiones in Bellarm.*" — "*liber de potentia s. Scripturae.*"

2) Compendium non dedit Coccejus in quo interpretandi regulas s. principia sua hermenentica in unum conferret et exponeret. Ipse dicit: "Neque haec quidem faciemus, ut regulas interpretandi fuse incalceemus, quod fecit nuper peculiari libro plenissime et cauleatissime cl. Danhawerus, prof. Argentiensis, qui quam in manibus studiosorum sit, possumus hoc labore supersedere." Vid. "*Protheor. de rat. interpr.*" c. V. § 41.

mittimus”<sup>1)</sup>. Quod effatum mire videtur pugnare cum notissima ipsius regula “verba significant quod significare possunt.” Profecto, si eam regulam sine omni accuratiore capias circumscriptione ac definitione, haud immerito concludi posse videtur, januam sic patefieri ad interpretationes maxime arbitriarias. Qui enim interpres ea utitur, jus sibi vindicatum potest putare, in singulis locis Scripturae omnes unius ejusdemque verbi significations adhibendi, quas in diversis locis verbum illud habeat. Quod autem Cocceji consilio prorsus contrarium. Diutius, revera, quam ferri potest, ille fuit, ut ita dicam, permultorum levitatis ac ignorantiae victima. Neque idcirco dubito quin, si quis regulae illius accuratius perpendere velit significacionem, eaque secundum mentem et consilium ejus consideret auctoris, lubenter concedat eam summi momenti continere veritatem, atque ita haud risu dignam esse ac opprobrio, sed contra maxima aestimatione, quippe quae regula viam nobis ostendat regiam, qua progrediendum unicuique bono interpreti est.

Itaque audiamus ipsum Coccejum de verborum significacione in genere, de regula illa peculiariter dicentem.

In libro qui inscribitur “*summ. theologiae*” sic loquitur<sup>2)</sup>: “Homo Scripturas legens et interpretans, non prius debet acquiescere, quam repererit vel audiverit expositionem eam, quae ita conscientiae satisfaciat, ne verba pro verbis substituendo, addendo, detrahendo, transponendo videatur verba Dei mutare aut emendare, quicmadmodum ludimagistri puerorum schedas corrigere solent. Neque igitur sufficit, id pro

1) “*Summ. theol.*” c. VI, § 52. Item in *Aphor. c. Pontif.* Disp. I. § 28: “An habeat, inquit, Scriptura plures sensus? Negamus.”

2) c. VI, § 39 seqq.

sensu reddere, quod quomodocunque occasione eorum, quae leguntur, legenti in mentem venit, dummodo id alioquin non sit falsum. Nam non hoc quaeritur quid interpres dicat, sed quid Spir. S. in quovis loco doceat. Quando enim interpres aliud dicit, quam quod Spir. S. docet, licet verum dicat, tamen, Scripturis non mentientibus, fallitur. Et non tantum periculum est in interprete sacrarum litterarum, sed etiam in ejus auditore aut lectore. Si enim hic non id audiat, quod perspicue videat a viris Dei esse dictum, vel incipiat, insuper habitis Scripturis, interpretis eloquentia delectari, vel simul Scripturam et interpretem contemnet; certe fraudabitur sensu illius loci, quem tractat interpres, et non aedificabitur per eum, neque ad amandam scrutandamque Scripturam invitabitur. Scopus autem omnis institutionis est, ut auditor doceatur a Deo et ipsius vocibus pascatur."

Postquam tam graviter Coccejus admonuit interpretem, ne prius in Scripturae sensu investigando acquiescat, quam omnem suam in eo posuerit industriam — quod sane egregie nobis ostendit, quam longissime ipse fuerit remotus ab omni levitate in Scriptura interpretanda — sic pergit: "Quae interpretatio pondus vocabulorum, usitatam rationem phraseos, ἀκολουθίαν rerum, et analogiam Scripturae observat, quin ea sane recta, certa expositio verborum et ipsa ἀποκλεψία Spiritus sit, nulla ratio dubitare sinit. *Nam quis potest dubitare, hoc significare verba Spir. S. quod valent?* Quis neget, hoc voluisse Spir. S. ab eo, qui legit vel audit cogitari et pro mente ipsius accipi, quod ut cogitet lector vel auditor verba ipsa efficere possunt, *nulla parte sermonis refragante.* Quod nisi demus, tollendus est usus sermonis ex mundo; nam si etiam dicas, doctorem aliquem dcbere nobis

declarare quis sensus Scripturae sit, unde sciam quis sensus sit verborum, quibus utitur is, qui perhibetur declarare sensum Scripturae, *si non id, quod valent verba alicujus sermonis, omnibus consideratis, significare, id significant?* Profecto, nihil aliud est significare, quum de sermone dicitur, quam constare verbis aptis ad excitandum in auditore eam cogitationem, quae est in loquente. Nam si hoc valeant verba, signa sunt, et signa sunt cogitationis, quae est in loquente. Cujus autem mentis signa sunt, eam significant. Et hinc statui potest an verba, quae nonnunquam latius, nonnunquam strictius significant, — nonnunquam proprie, nonnunquam improprie usurpantur, alias in plenissima notione, alias in minus plena adhiberi solent, hoc vel illo modo accipienda sint. Nam quam notionem intentio loquentis, membrorum concinnitas, rerum ordo et distinctio postulat, ea agnosceda est; quam vero haec non postulant, eam verbis attribuere violentum est<sup>1)</sup>.

Quantum igitur ipsius Cocceji de verborum significatione differat sententia ab illa, quae vulgo ei adscribitur, jam facile nemo non perspicit. Quod ut luculentius nobis ante oculos proponatur, plura Cocceji effata memorare lubet. In praefatione epistolae ad Romanos praemissa haec legimus, quae majorem lucem nobis afferunt: “Id significant verba, quod possunt significare *in integra oratione* (i. e. oratio cui nil deest, quae absoluta est) sic ut omnino inter se convenient.” Et paulo antea dicit: “Significatio sumenda est non ex aliqua potestate singulorum verborum, aut phraseos, aut enunciationis alicujus, sed ex tota compage sermonis. Sic

1) “*Summ. Theol.*” c. VI, § 46 sqq.

explicanda priora, ut interpres nihil cogatur in tota oratione torquere infensor Scripturae quam sibi. Tunc autem sine dubio interpres est offensor Scripturae quam sibi, quando optat quod legit aliter dictum, — et quando non Scripturam per Scripturam interpretatur, sed verba sua ut magis significantia et commodiora pro verbis Scripturae substituit. Ubi datur interpretatio secundum analogiam fidei et orationis s. contextus et phrasiologyae Scripturae, non est quaerenda alia. Sic dico: quando interpres id dixit, quod juxta conformitatem aliarum partium Scripturae ex verbis intelligi potest et scopo omnibusque appositis, antecedentibus et consequentiis satisfacit, nihil est super addendum. Neque ferenda interpretatio exinanicns et magno artificio efficiens, ut minus intelligatur quam videtur dici. Id enim est detrahere Scripturae."

Eodem fere modo loquitur in praefatione ad Philippenses, ubi sic legimus: "Tum censendum est apparere dictorum sententiam, quum et singula verba et phrases in expositione nullam patiuntur vim, sive in proprio significatu, s. in tropico, sive in lato, s. in stricto; imprimis si usus sanctorum scriptorum eum significatum testetur, et, omnibus partibus integrae orationis inter se compositis, eluceat intentio loquentis ipso digna, et omnium partium ad eam intentionem amice conspirans consensus. Existimandum enim est, id Spiritum voluisse cogitari, auditis verbis suis, quod ad ea attendens prudenter cogitare potest."

Ex hisce, ni fallor, satis superque patet, Cocceji sententiam fuisse, id quovis loco significari, cui significando verba cujusque loci aptissima sint, ita ut ad id significandum, vocabula meliora et aptiora desiderari nequeant. Quod-

cumque vocabulum, locutio, phrasis, enunciatio potest significare e voluntate scriptoris, analogia Scripturae, omnibusque appositis, antecedentibus et consequentibus bene consideratis,— id procul dubio significat. Haec est Coccoeji regula. Quia in re, profecto, confidimus eum fecisse cum optimo quoque interprete statuente, ad Scripturae intellectum consequendum opus esse scopi inspectione, et verborum attenta enucleatione, neque posse errare interpretem, si scopus, antecedentia et consequentia non repugnant et verba in summa emphasi accipiuntur. Si hanc regulam homines veram esse nolint, quid tandem ipsis certius et verius esse videtur? — An forte verba id significare, quod neque contextus, neque phrases, nec voluntas scriptoris ferunt? Hoc non facile quisquam suae mentis compos unquam dixerit. Fatendum quidem est, multos Scripturae locos aliam et aliam interpretationem pati videri, difficileque tum esse judicatu, quam significationem scriptor voluerit; nec tamen in vero sensu investigando, alia tunc videmur uti posse regula, nisi hac, ut observemus, quid verba ex antecedentium cum consequentibus nexu, et ex collatione aliorum locorum, ita ut iis vis non fiat, possint et debeant significare. Certo, si omnes, qui in hac sunt et fuerunt sententia, vituperatione digni videntur, severiore tum dignus videatur Augustinus, quem in hac sententia fuisse constat ex iis, quae leguntur libri 12 “*confessionum*” c. 31, “Cum alias dixerit,” inquit, “hoc sentit Moses quod ego: et alias: imo illud, quod ego; — religiosus me arbitror dicere: “cur non utrumque potius, si utrumque verum est?” Et in libro tertio “*de doctrina Christiana*” c. 27: “Quid,” ait, “in divinis cloquiis largius, uberius potuit divinitus provideri quam ut eadem verba pluribus intelligentur

modis, quos alia non minus divina contestantia faciant approbari?" Et in opere "*de civitate Dei*" libro II c. 19: "Quamvis itaque divini sermonis obscuritas etiam ad hoc sit utilis, quod plures sententias veritatis parit et in lucem notitiae perducit, quum aliis eum sic, alias sic intelligit."

Num vero Augustinus hac in re longius quam fas est progressus sit, hoc loco dijudicare alienum mihi videtur. Sed videmus ab eo quoque affirmari, revera extare verba, quae aliam in aliis locis habent significationem. Quod quum ita sit, interpreti cavendum dicit, ne in ejusmodi verborum interpretatione versans, temere alterius rejiciat interpretationem, si forte a sua discrepet. "Quando," sic rursus Augustinus, "ex iisdem verbis Scripturae non unum aliquid sed duo vel plura sentiuntur, etiam si latet quid senserit ille, qui scripsit, nihil periculi est, si quodlibet eorum congruere veritati ex aliis locis Scripturae sacrae doceri potest"<sup>1)</sup>.

Hisce assentitur Coccejus, neque tamen is vult haberi, qui idcirco ambiguam reddere Scripturam in animo habeat. Strenue ab hoc crimine se defendere studet dicens: "Neque hic mihi dicat aliquis: Aliud alii videri commodum. Respondemus, fieri non posse, ut non melior interpretatio melioribus sit subnixa rationibus; interim tamen posse aliquando fieri, ut in eodem verbo aliis alio plus videat, et Deus velit utrumque significari et per diversas diversae sententiae partes ecclesiam aedificari. *Partes*, dixi, *sententiae*, "sic pergit," nec enim amplius uno sensu litterali et historico in Scriptura admittimus, qui in verbis est ex mente et intentione loquentis, sive verba in propria, sive in metaphorica et translata signi-

---

1) Vid. *de doctr. Christ.* libr. III. c. 38.

ficatione veniant. *Nam allegoria non constituit peculiarem sensum Scripturae.*"

Sic noster; et mirari sane licet, regulam ejus de verborum significatione toties male intellectam esse ac dijudicatam. Verum enimvero, jam ab initio illa multorum contemtui obnoxia fuit. In praefatione jam saepius laudata, quae Cocceji operibus praemissa est, filius narrat, regulam illam a quibusdam tunc viventibus nominatam esse "principium Judaicum, improbatum ab omnibus orthodoxis theologis, neque sine magna ratione, quum viam sternat introductioni atheismi et contemtui verbi divini." Ex quibus verbis luce clarius videmus, quo ruant partium studio abrepti. Nemini enim certe patet, quomodo principium illud ad atheismum ducere possit. At quid tandem est, cur hoc principium dicant esse Judaicum? "Docent, inquiunt," — sic pergit filius — "docent Judaei in Talmude suo, has esse divitias Scripturae, ut quivis textus septuaginta admittat interpretationes. Judaeis nempe mos cst, ut explicaturi sacrae Scripturac textum non considerent themata complexa, sed themata incomplexa, h. e.: non inquirunt in verum sensum textus, sed verba solum considerant et in concordantiis suis quaerunt, quotuplicem cujusque verbi significatio sit. Unde tot formant conceptus, quot invenerint significationes, illosque textui explicant, qui tum cogitur dicere, quod imperant hi conceptus. Quam methodum sequi Coccejum patet passim ex ipsius commentariis." Sic adversarii. At filius indignabundus: "Lepida prorsus capita! haec persuadeant cuiquam cerebrum habenti! Ii, si didicissent erubescere et vel ullum patris commentarium absque praejudicio legissent, aequius de proximo judicarent, quum nemo magis a Judaeorum nugis ab-

horruerit quam parens." Profecto, quam maxime Coccejum ab Judaeorum illa methodo alienum fuisse, non facile neget, qui attente legerit, quae supra memoravimus. Quomodo enim is, qui in verbis alicujus scriptoris explicandis versans, ad mentem ejus, nec non ad orationis, in qua legantur, omnes partes attendendum esse censeat, quomodo is, quaeso, septuaginta possit cujusque verbi admittere interpretationes, quum scriptor, nisi saltem stultus sit, unam tantum rem unoquoque verbo significare semper velit? — Neque commentarii Cocceji id, quod ferunt adversarii, nobis ostendunt. Quid? quod ipse Cocceius ejusmodi Judaeorum interpretationes dicit "expositiones elumbes, carnales, dilutas, jejunias, lubricas, frigidas, varias, fluctuantes"<sup>1)</sup>). Quod sane non dixisset, si eidem ac illi hac in re addictus fuisset methodo.

Quemadmodum ab ipsis aequalibus suis Cocceius male receptus est statuens "verba id significare, quod significare possunt," sic quoque principium illud hermeneuticum, ut jam diximus, a recentioribus vulgo reprehensum est. Enumerare vix eos possis, qui clamarint, principio illo januam patefieri ad Scripturae sensum prorsus corrumpendum. Videlimus autem hoc non ita se habere, dummodo bene Cocceji sententiam percipiamus, regulam suam constituentis. Quaenam tandem sunt causae, cur plerique eam non percepisse videantur? Primum, ni fallor, hic in censem venit, quod reprehensores Cocceji, commentarios ejus legentes, multas in iis invenerint textus expositiones, quae sanae menti repugnare viderentur. In commentariis enim suis Cocceius, quum saepius hypothesibus dogmaticis locum concedat, iisque suas inter-

---

1) Vid. praef. Cocceji commentarii in epist. ad Hebreos.

pretationes superstruat, non potest non a recto subinde aberare tramite, et talia proferre, quae a vero et genuino scriptorum sacrorum sensu abhorrent. Imprimis in V. Test. in vaticiniorum ad eventus speciales applicatione itemque in typorum et imaginum multiplicatione ita ingenio suo indulget, ut, quae ipse pro certissimis det explicationibus, aliis non possint non inanes vanissimique imaginationis lusus, qui ne speciem quidem verisimilitudinis habeant, videri. — Qua de re infra quum de ejus ratione interpretandi prophetarum sermones agendum est, plura dicere propositum mihi est. Sed in novo quoque Test. interpretando Coccejus sapienter systemate suo *theologiae* quae dicitur *foederalis* eo perducitur, ut nimis indulget studio suo divitias dogmaticas quaerendi<sup>1)</sup>.

Quae quum ita sint, quid iis, qui Cocceji commentarios evolventes, invenerint ibi plurimas interpretationes verae interpretationi vehementer repugnantes, quid iis facilius quam earum originem ducere ex regula illa tam singularem sonum habente “verba omne id significant, quod significare possunt?” — Sic, ne alios commemorem, e. g. Joann. Franc. Buddeus<sup>2)</sup>: “Coccejus, inquit, verborum Scripturae significationem eousque extendit, ut significare credantur quidquid significare possunt; quam quidem excogitasse regulam censem, ut eo facilius, quae de certis eventibus in Novo Testamento illi in mentem venerunt, ex typis et vaticiniis Veteris Testamenti elicere posset.”

1) Quod et recte monuit vir cl. H. N. Klausen, in opere suo Germanice redditum *Hermeneutik des N. Test.* p. 285: “Seine Exegese des N. Test. leidet allerdings unter dem Bestreben, dogmatischen Reichthum überall finden zu wollen.”

2) Vid. ejus *Isagog. ad Theolog. univers. singulasque ejus partes*, Tom. II. cap. 8. p. 1508.

Prorsus autem haec Buddei atque eorum, qui cum eo faciunt, est improbanda opinio. Firmiter negandum est, Coccejum eam ob causam "excogitasse" regulam de qua agitur. Ejus originem omnino aliunde repetendam esse, mox demonstrare conaturus sum. Ceterum liceat mihi iterum monere, severioris ac religiosioris indolis fuisse Coccejum, quam qui in sacra Scriptura tractanda versans, regulam "excogitasset," ut suis tantum hypothesibus inserviret. Quod satis appareat ex priore hujus speciminis parte<sup>1)</sup>.

Altera causa, cur Cocceji regula permultis suspecta fuerit atque etiam nunc sit, in eo sita videtur, quod multi post eum, Coccejani dicti, ea abusi sint. Audiamus Philipp. à Limborch hac de re agentem in *praeferentia ad comment. in acta Apostolorum et in epist. ad Romanos et ad Hebraeos.* De fonte enim, ex qua allegorica Scripturas interpretandi ratio manarit, quum disputavit, quumque laudavit viros illos eximios, qui ecclesiae a variis erroribus ac superstitionibus reformandae laudabilem dederunt operam, ita pergit: "Quis credidisset, semel illa allegorizandi prurigine rejecta, quac Scriptura tamquam regula lesbia abutitur, et cuivis homini otioso quaevis somnia cujusque ingenio, indoli ac temperamento, quin et opinionibus, quibus imbutus est accommodata, pro divinis oraculis venditandi ansa datur; eamdem

---

1) Sequentia verba quae in epist. 170 exstant, egregie quoque Cocceji indeolem ostendunt: "Gratias ago Deo meo, quod mihi dederit et a pueritia audire verbum suum, et quum vix pueritiae annos egressus essem, mihi in manus quasi dederit Scripturas, ut eas legerem et meditarer dies et noctes et necesse haberem, eas quotidie scrutari, ut ex iis proficerem et ad quac profecissem auditoribus meis propinarem. Ipsa dies me monet, ut, si non hactenus steti in statione ad expectandum Dominum meum, nunc certe incipiam in eo versari, in quo velim inveniri quam Deus me visitabit. Atqui ego nil pulchrius poyi, nihil magis salutare, quam verbis Dei considerandis immori."

denuo in ecclesia reformata invehi et maximo plurium applausu recipi ae praevalere potuisse? Rejicitur quidem nomen allegoriae, sed ipsa nihilominus sub alio nomine retinetur, et sensus, qui mera constat allegoria, litteralis Scripturae sensus appellatur, ampla atque latissima interpretandi excogitata clave, verba Scripturae hoc omne significare, quod significare possunt. Verum quidem est, ne illius absurditas primo statim adspectu sese prodat, restrictionem quamdam addi solere, quod hoc intelligendum sit de verbis textus originalis, atque iis non separatim sumtis, sed prout in contextu integro occurunt. Attamen *praxis* ostendit, hujus restrictionis exiguum haberi rationem, et unumquemque sub praetextu sensus litteralis quaevis per vanam imaginationem commenta effingendi, non minorcm, si non majorem quam unquam Pontificios per allegorias licentiam sibi arrogare, et tamquam genuinum Scripturae sensum magna cum confidentia obtrudere."

Sic à Limborch. Quidquid est, etiamsi confitendum est, multos, qui dicuntur Coccejani, allegorizandi studio deditos fuisse, firmiter denuo negamus, id ex Cocceji regula bene intellecta et applicata explicari debere. Profecto, sibimet ipsi à Limborch repugnat, ab altera quidem parte regulam interpretandi de qua agit abominans, tamquam allegorizandi studii matrem; ab altera parte vero, verbis suis "attamen *praxis* ostendit hujus restrictionis exiguum haberi rationem," quasi invitus confitens, non vero ipsam regulam illam, sed potius ejus abusum aut corruptionem causam fuisse, "cur permulti licentiam sibi arrogarent, quaevis per vanam imaginationem commenta effingendi, et tamquam genuinum Scripturae sacrae sensum magna cum confidentia obtrudere." Quae res, quum ita se habeat, quis est, qui Coccejo vitio vertere

velit, quod fuerint, qui ipsius regulam perperam intellexerint et applicarint?

Sed properemus nunc ad quaestionem accuratius tractandam, quidnam permoverit Coccejum, ut regulam suam hermeneuticam dederit atque tam acriter defenderit. Quod si rite peregerimus, mox, ni egregie fallor, persuasum nobis erit eam minime ab illo excogitatam esse, ut ea utens interpres studio allegorizandi posset habens laxare; sed, ut jam dixi, prorsus aliunde regulae ejus originem petendam esse. Iterum igitur nobis aetatem ante oculos proponamus, qua vixit noster. Supra jam monui, in quanam conditione studia exegetica, eo vivente, jacerent. Apparuit nobis, interpretationem sacrae Scripturae, theologiae dogmaticae jugo plane subactam esse. Ipse noster questus est de iis, qui “in Scripturis versantes, ambigue dicta seligentes, in proprias opiniones ea transtulerunt, paucas sparsim voces praecerpen-tes, non significationem ex ipsis considerantes, sed nudo utentes dictionis sono”<sup>1)</sup>. Videns Scripturae interpretationem sic nihil prodesse, hoc aegre ferebat Coccejus, qui statuit “non melius sc de ecclesia bene mereri, quam ex attenta Scripturae indagatione, et tantam esse illius Scripturae sensus foecunditatem, ut nullius hominis intellectu exauriri posset”<sup>2)</sup>. Itaque id spectavit, ut vim perniciosa inflingeret, quam in dies magis magisque, quae vigebat, perversa interpretandi methodus habitura videbatur, et omnibus, qui collationem Scripturarum inter se, atque singulorum locorum scopi ac connexus observationem parvi faciebant, regulam suam oppo-suit, quam enucleare conatus sum. Imprimis Socinianos et

1) *De pot. Script. c. 21.*

2) *Orat. de Phil. sacra*, p. 58.